Estado a pessoas deficientes e a pessoas com 65 anos ou mais que comprovem não ter meios de sustentar a si mesmas ou a suas famílias. O custo financeiro do pagamento apenas desse benefício a 1.000 

(mil) crianças durante um ano seria, no valor do salário mínimo de 2024, de R$ 16.944.000,00 (dezesseis milhões e novecentos e quarenta e quatro mil reais), sem contar, é claro, o custo do tratamento de 

saúde e, principalmente, os danos causados à vida criança e de sua família. 

7. https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2022/12/melhora-no-desenho-do-auxilio-brasil-pode-bancar-beneficio-para-criancas.shtml